
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número:

Referencia: EX-2019-102841398--APN-DGDMA#MPYT BOSQUES CULTIVADOS $ 4.860.341,70

VISTO el Expediente Nº EX-2019-102841398- -APN-DGDMA#MPYT del Registro del MINISTERIO DE
AGRICULTURA GANADERÍA Y PESCA, que guarda relación con los Expedientes Nº S01:0003314/2002 del
Registro del entonces MINISTERIO DE ECONOMÍA, Nº S01:0267602/2008 del Registro del entonces
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN, Nº S01:0313420/2012, Nº S01:0375878/2012, Nº
S01:0376140/2012, Nº S01:0446989/2012, Nº S05:0508587/2013, Nº S05:0536174/2013, Nº S05:0548209/2013,
Nº S05:0011779/2014, Nº S05:0012331/2015, Nº S05:0012413/2015 Nº S05:0013688/2015, Nº S05:0012418/2015,
Nº S05:0064490/2015, Nº S05:0067935/2015, todos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA,
GANADERÍA Y PESCA, Nº S05:0080347/2015, Nº S05:0009445/2016 Nº S05:0016543/2016, Nº EX-2017-
00894763- -APN-DDYME#MA, Nº EX-2017-00895709- -APN-DDYME#MA, Nº EX-2017-01407558- -APN-
DDYME#MA, Nº EX-2017-01399949- -APN-DDYME#MA, Nº EX-2017-20205106- -APN-DDYME#MA, Nº
EX-2017-24106712- -APN-DDYME#MA todos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA y
Nº EX-2019-53776087- -APN-DGDMA#MPYT del Registro de la ex - SECRETARÍA DE GOBIERNO DE
AGROINDUSTRIA del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO, la Ley Nº 25.080 de Inversiones para
Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y sus resoluciones
complementarias, y

 CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y sus resoluciones complementarias se implementó el Régimen de
Promoción de Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la
normativa aplicable.

Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones
efectuadas en los años 2006, 2008, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 y 2018 cuyos números de

Lunes 2 de Diciembre de 2019

RESOL-2019-231-APN-SECAGYP#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES



expediente se detallan en el Anexo I que, registrado con el Nº IF-2019-105194968-APN-DNDFI#MPYT forma
parte integrante de la presente resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron
debidamente cumplimentadas; y autorizar el pago del beneficio del apoyo económico no reintegrable acorde a las
resoluciones de costos correspondientes.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar el pago que se propicia.

Que la aprobación que se tramita en la presente resolución, no comprende el otorgamiento de los beneficios de
reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº 25.080.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA
ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 de
la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley Nº 27.487, y en el
Decreto Nº 174 de fecha 2 de marzo de 2018, sus modificatorios y complementarios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones para
Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda, raleo y manejo de rebrote, ejecutadas en los años
2006, 2008, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 y 2018, cuyos números de expediente y actividad
silvicultural se detallan en el Anexo I que, registrado con el Nº IF-2019-105194968-APN-DNDFI#MPYT forma
parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS CUATRO
MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y UNO CON SETENTA
CENTAVOS ($ 4.860.341,70) respecto de los proyectos mencionados en el artículo precedente y cuyos números de
expediente y montos se detallan en el Anexo II que, registrado con el Nº IF-2019-105194950-APN-DNDFI#MPYT
forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la presente
medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al crédito vigente de las Partidas
Presupuestarias Específicas del Régimen de Promoción Forestal y Cumplimiento Ley Nº 25.080.

ARTÍCULO 4º.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial de
la SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA
del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese y archívese.



Digitally signed by BERNAUDO Guillermo
Date: 2019.12.02 13:33:41 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Guillermo Bernaudo
Secretario
Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.12.02 13:33:55 -03:00



 

ANEXO I 
 

Ubicación 
Geográfica Expediente Nº Titular del beneficio Actividad Etapa 

Sup. 
en  
ha. 

Especie 

ENTRE RIOS S01:0003314/2002 CODEPAC S.A. (CUIT 
N° 33-50936573-9) Poda (2°)  2006 6,7 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS S01:0003314/2002 CODEPAC S.A. (CUIT 
N° 33-50936573-9) M. Rebrote 2006 114,7 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS S01:0003314/2002 CODEPAC S.A. (CUIT 
N° 33-50936573-9) Plantación 2010 17,5 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS S01:0003314/2002 CODEPAC S.A. (CUIT 
N° 33-50936573-9) Poda (1°) 2010 4,5 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS S01:0003314/2002 CODEPAC S.A. (CUIT 
N° 33-50936573-9) Poda (2°) 2010 36,9 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS S01:0003314/2002 CODEPAC S.A. (CUIT 
N° 33-50936573-9) Plantación 2011 11 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS S01:0003314/2002 CODEPAC S.A. (CUIT 
N° 33-50936573-9) Poda (1°) 2011 64,1 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS S01:0003314/2002 CODEPAC S.A. (CUIT 
N° 33-50936573-9) Poda (2°) 2011 2,3 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS S01:0003314/2002 CODEPAC S.A. (CUIT 
N° 33-50936573-9) Raleo 2011 22,8 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS S01:0003314/2002 CODEPAC S.A. (CUIT 
N° 33-50936573-9) Plantación 2015 29,6 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS S01:0003314/2002 CODEPAC S.A. (CUIT 
N° 33-50936573-9) M. Rebrote 2015 19,7 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES S01:0267602/2008 
FORESTAL SAN 
VICENTE S.A. (CUIT 
N° 33-70857982-9) 

Poda (1°) 2008 108,2 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0267602/2008 
FORESTAL SAN 
VICENTE S.A. (CUIT 
N° 33-70857982-9) 

Poda (2°) 2008 94,8 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S01:0313420/2012 BERNARDY, Lucas 
(M.I. N ° 8.530.435) Plantación 2012 1,24 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES S01:0313420/2012 BERNARDY, Lucas 
(M.I. N ° 8.530.435) Poda (1°) 2012 16,6 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES S01:0375878/2012 ALONSO, Juan Carlos 
(M.I. N° 12.139.073) Poda (1°) 2012 5 Pinus sp. 

MISIONES S01:0376140/2012 
TARON, Nestor 
Fabián (M.I. N° 
21.304.922) 

Plantación 2012 7,06 Pinus sp. 

MISIONES S01:0376140/2012 
TARON, Nestor 
Fabián (M.I. N° 
21.304.922) 

Poda (1°) 2012 0,5 Pinus sp. 

IF-2019-105194968-APN-DNDFI#MPYT

Página 1 de 5



 

MISIONES S01:0446989/2012 RABE, Sonia Irene 
(M.I. N° 16.839.210) Plantación 2012 0,54 Pinus sp. 

MISIONES S01:0446989/2012 RABE, Sonia Irene 
(M.I. N° 16.839.210) Plantación 2012 2,95 Pinus sp. 

MISIONES S01:0446989/2012 RABE, Sonia Irene 
(M.I. N° 16.839.210) Plantación 2012 3,11 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES S01:0446989/2012 RABE, Sonia Irene 
(M.I. N° 16.839.210) Plantación 2012 2,94 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES S01:0446989/2012 RABE, Sonia Irene 
(M.I. N° 16.839.210) Plantación 2012 0,73 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES S05:0508587/2013 MADANTO S.A. (CUIT 
N° 30-59109574-5) Plantación 2012 4,9 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES S05:0508587/2013 MADANTO S.A. (CUIT 
N° 30-59109574-5) Poda (1°) 2012 83,14 Pinus sp. 

MISIONES S05:0508587/2013 MADANTO S.A. (CUIT 
N° 30-59109574-5) Poda (2°) 2012 48,95 Pinus sp. 

MISIONES S05:0508587/2013 MADANTO S.A. (CUIT 
N° 30-59109574-5) Raleo  2012 48,95 Pinus sp. 

BUENOS AIRES S05:0536174/2013 
CASTAÑAGA, José 
Héctor (M.I. N° 
4.744.430) 

Plantación 2012 2,6 Populus 
sp. 

CORRIENTES S05:0548209/2013 
LAS CAMELIAS S.A. 
(CUIT N° 30-
59566579-1) 

Plantación 2013 10,84 Pinus sp. 

MISIONES S05:0011779/2014 

SUCESION DE  
ROTHAERMEL JUAN 
EUGENIO (CUIT N° 
20-07666422-7) 

Plantación 2013 6,71 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S05:0011779/2014 

SUCESION DE  
ROTHAERMEL JUAN 
EUGENIO (CUIT N° 
20-07666422-7) 

Poda (1°) 2013 10,73 Pinus sp. 

MISIONES S05:0011779/2014 

SUCESION DE  
ROTHAERMEL JUAN 
EUGENIO (CUIT N° 
20-07666422-7) 

Poda (2°) 2013 12,9 Pinus sp. 

MISIONES S05:0011779/2014 

SUCESION DE  
ROTHAERMEL JUAN 
EUGENIO (CUIT N° 
20-07666422-7) 

Poda (3°) 2013 65,7 Pinus sp. 

CORRIENTES S05:0013688/2015 
ENRIQUE R. ZENI & 
CIA S.A. (CUIT N° 30-
51282309-9) 

Poda (1°) 2014 57,9 Pinus sp. 

IF-2019-105194968-APN-DNDFI#MPYT

Página 2 de 5



 

CORRIENTES S05:0013688/2015 
ENRIQUE R. ZENI & 
CIA S.A. (CUIT N° 30-
51282309-9) 

Raleo 2014 57,9 Pinus sp. 

MISIONES S05:0012331/2015 YBYRA -TY S.A. (CUIT 
N° 30-70811075-9) Poda (1°) 2014 91,5 Pinus sp. 

MISIONES S05:0012331/2015 YBYRA -TY S.A. (CUIT 
N° 30-70811075-9) Poda (2°) 2014 69,72 Pinus sp. 

MISIONES S05:0012331/2015 YBYRA -TY S.A. (CUIT 
N° 30-70811075-9) Poda (3°) 2014 70,1 Pinus sp. 

MISIONES S05:0012413/2015 ADAMS, Rosa María 
(M.I. N° 10.847.513) Poda (1°) 2014 12,39 Pinus sp. 

MISIONES S05:0012418/2015 VIER, José Arnoldo 
(M.I. N° 14.449.085) Plantación 2014 10,04 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES S05:0064490/2015 
PONCE, Maria 
Dolores (M.I. N° 
5.013.208) 

Poda (1°) 2015 10 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES S05:0064490/2015 
PONCE, Maria 
Dolores (M.I. N° 
5.013.208) 

Raleo  2015 10 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RIOS S05:0016543/2016 
RODRIGUEZ, Hugo 
Daniel (M.I. N° 
10.894.259) 

Plantación 2015 10,43 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RIOS S05:0016543/2016 
RODRIGUEZ, Hugo 
Daniel (M.I. N° 
10.894.259) 

M. Rebrote 2015 58,5 Eucalyptus 
sp. 

MENDOZA S05:0080347/2015 
LEONANGELI, María 
Cristina (M.I. N° 
11.060.784) 

Plantación 2015 7,5 Populus 
sp. 

MISIONES S05:0009445/2016 
FREIBERGER, Horacio 
Rubén (M.I. N° 
25.589.303) 

Plantación 2015 1,24 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S05:0009445/2016 
FREIBERGER, Horacio 
Rubén (M.I. N° 
25.589.303) 

Plantación 2015 6,08 Pinus sp. 

SALTA S05:0067935/2015 

ACONCAGUA 
FORESTAL S.R.L. 
(CUIT N° 30-
71038803-9) 

Plantación 2015 4,5 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2017-01407558- 
-APN-DDYME#MA 

SKROMEDA, Hugo 
Miguel (M.I. N° 
14.745.849) 

Plantación 2016 2,89 Eucalyptus 
sp. 

IF-2019-105194968-APN-DNDFI#MPYT

Página 3 de 5



 

MISIONES EX-2017-00894763- 
-APN-DDYME#MA 

WEBER, Maria Inés 
(M.I. N° 18.097.139) Plantación 2016 5,24 Pinus sp. 

MISIONES EX-2017-01399949- 
-APN-DDYME#MA 

ALLES, Rafael  Cesar 
(M.I. N° 13.885.169) Plantación 2016 5,33 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES EX-2017-00895709- 
-APN-DDYME#MA 

VALERIO OLIVA S.A. 
(CUIT N° 30-
58449976-8) 

Poda (3°) 2016 23,49 Pinus sp. 

MENDOZA EX-2017-24106712- 
-APN-DDYME#MA 

RAMBLON S.A. (CUIT 
N° 30-70855379-0) Poda (1°) 2017 5,2 Populus 

sp. 

MISIONES EX-2017-20205106- 
-APN-DDYME#MA 

F.G.F. FORESTAL 
SANTA MARIA S.A. 
(CUIT N° 30-
71168602-5) 

Poda (1°) 2017 245 Pinus sp. 

ENTRE RIOS 
EX-2019-53776087- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

BOVINO, Prospero 
(M.I. N° 11.771.595) 
BOVINO, Mariano 
(M.I. N° 16.327.305) 
BOVINO, César (M.I. 
N° 17.775.688) 

Raleo 2018 32 Eucalyptus 
sp. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF-2019-105194968-APN-DNDFI#MPYT

Página 4 de 5



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF-2019-105194968-APN-DNDFI#MPYT

Página 5 de 5



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número:

Referencia: EX-2019-102841398- -APN-DGDMA#MPYT

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.

Martes 26 de Noviembre de 2019

IF-2019-105194968-APN-DNDFI#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.11.26 18:15:31 -03:00

Nicolas Miguel Laharrague
Director Nacional
Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.11.26 18:15:32 -03:00



 
 
 
 
 
 

ANEXO II 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

ENTRE RIOS S01:0003314/2002 CODEPAC S.A. (CUIT N° 33-50936573-9) 801.440,13 

CORRIENTES S01:0267602/2008 
FORESTAL SAN VICENTE S.A. (CUIT N° 33-
70857982-9) 

69.093,80 

MISIONES S01:0313420/2012 BERNARDY, Lucas (M.I. N ° 8.530.435) 32.383,60 

MISIONES S01:0375878/2012 ALONSO, Juan Carlos (M.I. N° 12.139.073) 6.275,00 

MISIONES S01:0376140/2012 
TARON, Néstor Fabián (M.I. N° 
21.304.922) 

72.632,44 

MISIONES S01:0446989/2012 RABE, Sonia Irene (M.I. N° 16.839.210) 93.238,41 

MISIONES S05:0508587/2013 MADANTO S.A. (CUIT N° 30-59109574-5) 323.854,60 

BUENOS AIRES S05:0536174/2013 
CASTAÑAGA, José Héctor (M.I. N° 
4.744.430) 

33.805,20 

CORRIENTES S05:0548209/2013 
LAS CAMELIAS S.A. (CUIT N° 30-59566579-
1) 

73.646,96 

MISIONES S05:0011779/2014 
SUCESIÓN DE  ROTHAERMEL JUAN 
EUGENIO (CUIT N° 20-07666422-7) 

211.379,90 

CORRIENTES S05:0013688/2015 
ENRIQUE R. ZENI & CIA S.A. (CUIT N° 30-
51282309-9) 

190.143,60 

MISIONES S05:0012331/2015 YBYRA -TY S.A. (CUIT N° 30-70811075-9) 344.532,26 

MISIONES S05:0012413/2015 ADAMS, Rosa María (M.I. N° 10.847.513) 15.549,45 

MISIONES S05:0012418/2015 VIER, José Arnoldo (M.I. N° 14.449.085) 93.522,60 

CORRIENTES S05:0064490/2015 PONCE, Maria Dolores (M.I. N° 5.013.208) 61.040,00 

ENTRE RIOS S05:0016543/2016 
RODRIGUEZ, Hugo Daniel (M.I. N° 
10.894.259) 

347.729,19 

MENDOZA S05:0080347/2015 
LEONANGELI, María Cristina (M.I. N° 
11.060.784) 

184.807,50 

MISIONES S05:0009445/2016 
FREIBERGER, Horacio Rubén (M.I. N° 
25.589.303) 

111.031,36 

SALTA S05:0067935/2015 
ACONCAGUA FORESTAL S.R.L. (CUIT N° 30-
71038803-9) 

67.765,50 

MISIONES 
EX-2017-01407558- -
APN-DDYME#MA 

SKROMEDA, Hugo Miguel (M.I. N° 
14.745.849) 

47.375,77 

MISIONES 
EX-2017-00894763- -
APN-DDYME#MA 

WEBER, Maria Inés (M.I. N° 18.097.139) 102.499,64 

MISIONES 
EX-2017-01399949- -
APN-DDYME#MA 

ALLES, Rafael  Cesar (M.I. N° 13.885.169) 98.493,07 

MISIONES 
EX-2017-00895709- -
APN-DDYME#MA 

VALERIO OLIVA S.A. (CUIT N° 30-
58449976-8) 

123.275,52 



 
 
 
 
 
 

ANEXO II 

MENDOZA 
EX-2017-24106712- -
APN-DDYME#MA 

RAMBLON S.A. (CUIT N° 30-70855379-0) 23.717,20 

MISIONES 
EX-2017-20205106- -
APN-DDYME#MA 

F.G.F. FORESTAL SANTA MARIA S.A. (CUIT 
N° 30-71168602-5) 

1.117.445,00 

ENTRE RIOS 
EX-2019-53776087- -
APN-DGDMA#MPYT 

BOVINO, Prospero (M.I. N° 11.771.595) 
BOVINO, Mariano (M.I. N° 16.327.305) 
BOVINO, César (M.I. N° 17.775.688) 

213.664,00 

 
      

 
  TOTAL 4.860.341,70 

 

 

     

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-102841398- -APN-DGDMA#MPYT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 


	Numero_1: IF-2019-105194950-APN-DNDFI#MPYT
	Pagina_1: Página 1 de 2
	Numero_2: IF-2019-105194950-APN-DNDFI#MPYT
	Pagina_2: Página 2 de 2
	fecha: Martes 26 de Noviembre de 2019
	numero_documento: IF-2019-105194950-APN-DNDFI#MPYT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Nicolas Miguel Laharrague
	cargo_0: Director Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo


